
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 4

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459310

PORTARIA Nº 691 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria, 02 (dois) dias de 
Licença Saúde, no período de 29 e 30.10.2012, conforme Laudo 
da Perícia Médica nº 133765A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459317

PORTARIA Nº 964 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMERSON LEVI LIMA DA SILVA, 
identidade funcional nº 8013693/2, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, de 
acordo com o Art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a partir de 
07.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459326

PORTARIA Nº 692 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.01.2013 
a 31.01.2013 para 02.12.2013 a 31.12.2013, o período de 
gozo das férias da servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, identidade funcional nº 5057620/4, referente ao 
exercício 2011/2012, transferida através da Portaria nº 497, de 
08.09.2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.218, de 
10.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459331

PORTARIA Nº 695 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 602, de 24 de setembro 
de 2012, publicada no D.O.E nº 32.249, de 26.09.2012, 
que concedeu que concedeu licença Prêmio no período de 
10.12.2012 a 09.01.2013 a servidora TELMA DO SOCORRO 
ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS, identidade funcional nº 
3254488/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459336

PORTARIA Nº 696 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 684, de 31 de outubro 
de 2012, publicada no D.O.E. nº 32.272, de 01.11.2012, 
que concedeu licença Prêmio no período de 14.01.2013 a 
12.02.2013 a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de 
Sociólogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459340

PORTARIA Nº 697 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Rafael Callins Neves 
Siqueira 57233945/1 2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459675

PORTARIA Nº 698 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO

AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

5138540/1 Vanja Maria Leão de 
Araújo 2012/2013 02.01.2013 a 31.01.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de novembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456225

PORTARIA: 2666/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO, REFERENTE AO AUTO DE 
INFRAÇÃO, DE INTERESSE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459028

PORTARIA: 2740/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR DIAGNÓSTICO DA 
GESTÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO CITADO PÓS-HABILITAÇÃO; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 
a 30/11/2012
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2708/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459032
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 75377/2012/
GECON/COAD/DGAD;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores, para atuarem como fi scais dos 
contratos abaixo relacionados, pelo prazo que perdurar a 
vigência dos contratos:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRICULA A PARTIR DE

030/2012
CAPITAL PONTO 

AUTOMAÇÃO LTDA
VIVIAN VIEIRA DOS SANTOS 
MENDES, MAT: 57201676/1

02/10/2012

043/2012 MP SERVIÇOS LTDA
SOLANGE HENCHEN TREVISAN, 

MAT: 5845580/ 2 
02/10/2012

060/2012
CRISTAL COM IND 
AMAZONIA LTDA

WILSON ROCHA MARTINS, MAT: 
57201901/ 1

10/10/2012

061/2012
AMG CONSERV 

MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA

MARCIO ALBUQUERQUE 
RODRIGUES, MAT: 57203611/2

17/10/2012

062/2012
TELEMAR NORTE LESTE 

S/A
JORGE AUGUSTO SILVA 

MENDES, MAT: 57230166/1
20/10/2012

071/2012
LOCADOR ANANIAS 

SANTOS DE CARVALHO
FLÁVIO TINOCO DA SILVA, MAT: 

54191646/2
27/10/2012

089/2012
CARLOS NAVARRO E 

CIA LTDA – EPP
CASSIO POLLA, MAT: 5888158/1

25/09/2012
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de novembro de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459035

PORTARIA Nº 2722/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 133847A/2;
R E S O L V E:
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença Saúde à servidora 
ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO, matrícula nº. 51855848/2, 
ocupante do cargo de Sociólogo, no período de 25/10/2012 a 
03/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de novembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459056

PORTARIA: 2741/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA 
E VISTORIA A FIM DE SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE 
DIAGNÓSTICO DE USO E OCUPAÇÃO INADEQUADA DA ORLA 
DO MUNICÍPIO; 02-AO AUX. OPERACIONAL: DAR APOIO 
OPERACIONAL AOS TÉCNICOS; 03- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPÓLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000/AUGUSTO DANIEL TEIXEIRA NASCIMENTO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 28/11/2012
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012
57255934/PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012
571758901/SUANNE PIEDADE SANTAREM (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
28/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459107

PORTARIA: 2748/2012
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO 
DE PARECERES TÉCNICOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil
ANAJÁS/PA - Brasil
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571976932/ALDENICE BARRETO DIAS (ENG. FLORESTAL) / 10.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 29/11/2012
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 
10.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


